CONSELHO PEDAGÓGICO

----------------ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO PEDAGÓGICO DA ESCOLA-------------

----------SUPERIOR AGRÁRIA DE SANTARÉM, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016---------

----------------------------------------------------ATA Nº 10/2016----------------------------------------------

Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezasseis, pelas dez horas,

reuniu o Conselho Pedagógico (CP) da Escola Superior Agrária de Santarém (ESAS), na

sala do referido órgão, com a seguinte ordem de trabalhos:-------------------------------------------

  1. Informações; ----------------------------------------------------------------------------------------------------

2. Aprovação da ata da reunião anterior; -------------------------------------------------------------------

3. Apreciação dos Horários dos Semestres Par; ---------------------------------------------------------

4. Análise e Aprovação do Relatório e Plano de Atividades do CP; ---------------------------------

5. Aprovação de Regimes de Avaliação; -------------------------------------------------------------------

6. Outros assuntos.------------------------------------------------------------------------------------------------

A reunião foi presidida pela Presidente do CP, Professora Adjunta Maria Antonieta Borges

Soares e Simas Santana. --------------------------------------------------------------------------------------

A Presidente do CP solicitou uma alteração à Ordem de Trabalhos, para a introdução de um

ponto 6. Regulamentos Escolares Internos e de um ponto 7. Alteração ao Calendário Escolar

2015/2016, passando os outros assuntos para o ponto 8. Esta alteração foi aprovada por

unanimidade com 19 votos.-------------------------------------------------------------------------------------

No ponto um da ordem de trabalhos “Informações”, a Presidente do CP mencionou a

publicação em diário da república de diversos regulamentos referentes ao funcionamento

das licenciaturas e do cursos técnicos superiores profissionais.--------------------------------------

No que respeita ao ponto dois “Aprovação da ata da reunião anterior”, a mesma foi aprovada

por unanimidade, com 19 votos.-------------------------------------------------------------------------------

No ponto três da ordem de trabalhos, “Apreciação dos horários das licenciaturas, semestres

ímpar 2015-2016”, foram apresentados os horários das licenciaturas, semestre a semestre

e curso a curso, tendo os mesmos merecido parecer favorável por unanimidade, com 19

votos, à exceção do horário do 2º semestre do curso de Agronomia que foi aprovado por

maioria com uma abstenção, do horário do 4º semestre de Tecnologia Alimentar (TAL),

que obteve parecer favorável por maioria com um voto contra e uma abstenção, do horário

do curso de Nutrição Humana e Qualidade Alimentar (NHQA), 4º semestre, que foi aprovado

por maioria, com duas abstenção e do horário do 6º semestre de Agronomia

que mereceu aprovação, com 5 abstenções e 2 votos contra. Foi feita uma declaração de

voto por parte do Coordenador de Curso, Professor Adjunto Artur Amaral, a qual ficará

apensa a esta ata. Relativamente aos horários dos cursos de TE e NHQA, foi sugerida a

possibilidade de se passar a UC de Gestão II para 4ªfeira de manhã e a UC de Análise

Química e Física dos Alimentos passaria para o horário de Gestão II, o que se verificou ser

possível, já que os docentes envolvidos não tinham aulas nesses períodos. ---------------------

De seguida apresentaram-se os horários dos cursos Técnicos Superiores Profissionais em

vigor na ESAS, tendo os mesmos merecido parecer favorável por unanimidade, com 19

votos.------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ao horário do mestrado em Tecnologia Alimentar foi dado parecer favorável com 19 votos a

favor.------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Neste mesmo ponto o Professor Coordenador António Raimundo apresentou uma proposta

em que, de futuro, todos os condicionalismos que levam a que os horários sejam produzidos

passem a ficar registados num documento assinado pelo Coordenador da Comissão de

horários (ou todos os seus membros) e que o mesmo seja fornecido ao Conselho

Pedagógico da ESAS, após a conclusão dos trabalhos da Comissão de Horários. Este

documento permitirá que em reunião do CP, em que se tenham que aprovar os horários, se

possa decidir com base no conhecimento dos condicionalismos referidos, ou propor

alterações que melhorem os referidos horários e que haja um registo escrito que a todo o

tempo possa ser consultado pelos interessados, sem ter de recorrer a hipotéticas situações

que são referidos verbalmente nas reuniões do CP. O documento referido fica apenso à

presente ata. Esta proposta foi aprovada por unanimidade com 19 votos.-------------------------

No ponto quatro da ordem de trabalhos, “Análise e Aprovação do Relatório e Plano de

Atividades do CP”, os mesmos foram apresentados e colocados à votação tendo sido

aprovados por unanimidade, com 19 votos. ---------------------------------------------------------------

O Professor Adjunto José Manuel Carvalho fez uma declaração de voto referindo que apesar

de não fazer parte do CP anterior e por isso não ter estado presente nas reuniões do órgão

vota favoravelmente ao Relatório por confiar inteiramente na competência do órgão.----------

Relativamente ao ponto cinco da ordem de trabalhos, foram apresentados os regimes de

avaliação (RA) das UCs de Bioquímica, para todos os cursos de Licenciatura, tendo obtido

aprovação por unanimidade, com 19 votos. Respeitante à licenciatura em Agronomia

/Agronomia PL apresentaram-se os RA das UCs de Proteção Integrada das Culturas,

Tecnologia e Gestão dos Recursos Hídricos e Estágio, as quais obtiveram aprovação por

maioria com 18 votos e uma abstenção. Em relação ao curso da licenciatura em Produção

Animal, a Professora Adjunta Paula Azevedo referiu que os RA das UCs transitam do

antigo curso de EPA para o novo curso PA, sem terem sofrido alterações. No entanto os

RA de Avicultura, Bovinicultura de Leite, Cunicultura, Alimentos Compostos para Animais,

Fisiologia da Produção, Projeto e Estágio, foram apresentados tendo os mesmos obtido

aprovação por unanimidade, com 15 votos.-----------------------------------------------------------------

Para as licenciaturas em Tecnologia Alimentar / Engenharia Alimentar foram apresentados

os RA das UCs de Economia, Qualidade da Água, Tecnologia da Carne, Projeto em

Ambiente de Trabalho e Estágio, as quais obtiveram aprovação por unanimidade, com 19

votos.------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Para as licenciaturas Qualidade Alimentar e Nutrição Humana / Nutrição Humana e

Qualidade Alimentar foi apresentado o RA da UC de Qualidade da Água, a qual obteve

aprovação por unanimidade, com 19 votos.----------------------------------------------------------------

No ponto seis da ordem de trabalhos, “Regulamentos Escolares Internos”, o Conselho

Pedagógico da Escola Superior Agrária de Santarém (ESAS), aprovou por unanimidade,

com 19 votos, a alteração ao artigo 10º do regulamento escolar interno das licenciaturas,

que passou a ter a seguinte redação: -----------------------------------------------------------------------

“O regime de avaliação de cada unidade curricular incluirá, obrigatoriamente, a modalidade

de exame final, exceptuando as unidades curriculares de Estágio do Curso de licenciatura

em Produção Animal/Engenharia da Produção Animal, de Projeto em Ambiente de Trabalho

e Estágio do Curso de Tecnologia Alimentar/Engenharia Alimentar, de Projeto do Curso de

Nutrição Humana e Qualidade Alimentar e de Projeto na Área Científica do Curso de

Engenharia do Ambiente e de estágio no curso de licenciatura em Agronomia.” Foram ainda

aprovados neste ponto os Anexos III e IV, referentes respetivamente ao “Regulamento do

estágio dos cursos de licenciatura em Produção Animal/ Engenharia da Produção Animal” e

“Regulamento do estágio do curso de licenciatura em Agronomia”. Ambos os regulamentos

foram, por unanimidade, aprovados com 19 votos.-------------------------------------------------------

O regulamento de frequência e avaliação dos Cursos Técnicos Superiores Profissionais, foi

apresentado e aprovado por unanimidade, com 20 votos.----------------------------------------------

Relativamente ao ponto sete da ordem de trabalhos, “Alteração ao Calendário Escolar

2015/2016”, o novo calendário foi discutido tendo sido dado parecer favorável, por

unanimidade, às alterações apresentadas: Início de aulas a 25 de Fevereiro, fim das

atividades letivas a 8 de Junho; exames da 1ª chamada entre 13 de Junho e 1 de Julho; 2ª

chamada de exames entre 4 de Julho a 15 de Julho, conforme anexo.-----------------------------

Nos outros assuntos, ponto oito, o Professor Adjunto Artur Amaral apresentou uma proposta

de realização de inquérito aos estudantes do curso de Agronomia a realizar na última

semana de aulas. A discussão do mesmo ficou prevista para a próxima reunião do CP. Não

havendo mais nada a tratar o Professor Adjunto José Manuel Carvalho propôs a aprovação

da ata em minuta, a qual foi aprovada por unanimidade com 19 votos. A mesma vai ser

assinada pela Presidente do CP, Professora Adjunta Maria Antonieta Borges Soares Simas

Santana e pela Secretária do CP, Professora Adjunta, Maria Margarida da Costa Ferreira

Correia de Oliveira. -----------------------------------------------------------------------------------------------

___________________________________________________

(A Presidente do Conselho Pedagógico)

___________________________________________________

(A Secretária do Conselho Pedagógico)